
КОРДОВСКАЯ ГАЗЕТА 

 

  

Кордовский 

ВЕСТНИК 

№ 220 
от 12.11.2024 г 

 

 

 

Учредитель Кордовский сельский Совет депутатов 

Адрес с. Кордово, ул. Гагарина, 67 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОРДОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

07.11.2024                                                   с. Кордово                                                 № 43-139р 

 

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой 

политики муниципального образования Кордовский сельсовет на 

2025 год и плановый  период 2026-2027 годов 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом 

муниципального образования Кордовский сельсовет, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить направления бюджетной и налоговой политики муниципального  
образования Кордовский сельсовет на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов  
согласно приложению. 
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в газете «Кордовский вестник». 
 

Председатель  

Кордовского Совета депутатов 

Глава Кордовского сельсовета 

    _____________    В.В. Латушкин     _____________   В.Л. Кондратьев 

 



Приложение 1  

к решению Кордовского сельского 

Совета депутатов 

от 07.11.2024 № 43-139р 

 

 

 

Основные направления Бюджетной и налоговой политики  

муниципального образования Кордовский сельсовет  

на 2025 и плановый период 2026-2027 годов. 

 

Основными результатами реализации бюджетной политики в период до 2023 года 

были обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального 

образования Кордовский сельсовет; выявление внутренних резервов в расходах бюджета с 

целью их перераспределения в пользу приоритетных направлений, в том числе задач, 

обозначенных в Указах Президента Российской Федерации; повышение заработной платы 

работникам бюджетной сферы; привлечение дополнительных средств в местный бюджет. 

Исполнение местного бюджета в последние годы происходит под влиянием 

факторов, оказывающих влияние на снижение доходов и увеличение расходов. 

К факторам, влияющим на увеличение расходов, относятся рост социальных 

обязательств, связанный в том числе с выполнением Указов Президента Российской 

Федерации, инфляционные процессы. 

С целью корректировки сложившейся ситуации, а также с целью обеспечения 

сбалансированности и устойчивости местного бюджета, был утвержден План мероприятий 

по росту доходов, оптимизации расходов. 

Результаты реализации Плана мероприятий в 2024 году, а также обязательность 

продолжения указанной работы в 2025 году стали определяющими при формировании 

Основных направлений бюджетной политики на 2025- 2027 годы. 

I. Цели и задачи бюджетной политики на 2025- 2027 годы 

Целью бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов 

является определение условий, используемых при составлении проекта местного бюджета 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов (далее - проект местного бюджета на 2025–

2027 годы), подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых 

параметров местного бюджета на 2025–2027 годы.  

Задача – обеспечение устойчивости местного бюджета и безусловное исполнение 

принятых обязательств. 

Данная цель будет достигаться через решение следующих задач: 

1. повышение эффективности бюджетных расходов; 

2. обеспечение открытости бюджетного процесса и вовлечение в него граждан. 



I.I. Повышение эффективности бюджетных расходов 

Планируется продолжать осуществление мер по повышению эффективности 

бюджетных расходов, в том числе через применение  основных принципов и подходов к 

формированию расходов. 

 

1) Установление взаимосвязи между бюджетным и стратегическим планированием 

Основным инструментом повышения эффективности бюджетных расходов местного 

бюджета является программно-целевой метод, повышающий ответственность и 

заинтересованность исполнителей муниципальных программ за достижение наилучших 

результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсов. Проект местного бюджета на 

2025 год и плановый  период 2026-2027 годов сформирован на основе двух муниципальных  

программ. 

 

2) Применение бюджетного маневра 

Данный принцип означает, что любые дополнительные расходы, носящие 

«обязательный» характер, обеспечиваются за счет внутреннего перераспределения с 

наименее приоритетных. 

Таким образом, дополнительные бюджетные ассигнования в 2025-2027 годах по ряду 

важных направлений  предусматриваются путем перераспределения в пределах общего 

объема средств.  

 

3) Развитие программно-целевых методов управления 

В соответствии с положениями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации местный бюджет муниципального образования на 2025 год и плановый период 

2026-2027 годов формируются на основании муниципальных программ. 

Утверждены муниципальные программы, реализация которых началась с 2014 года. В 

настоящее время в муниципальные программы вносятся изменения, в соответствии с 

которыми срок реализации продлевается минимум до 2027 года. 

Дальнейшая реализация принципа формирования бюджета на основе 

муниципальных программ повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их 

формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких 

возможностей для оценки их эффективности. 

 

4) Повышение эффективности бюджетных расходов 

Одним из важных направлений повышения эффективности бюджетных расходов являются: 

- повышение качества и эффективности предоставления государственных услуг; 
- переход на оказание услуг по осуществлению юридически значимых действий органами 

государственной власти в электронной форме; 
- повышение энергетической эффективности в МО; 
- повышение качества управления финансами главными распорядителями средств из 

бюджетов вышестоящего уровня; 
- стимулирование муниципального образования к наращиванию налоговой базы, к 

достижению наилучших показателей социально-экономического развития, к разработке, 



утверждению и реализацию муниципальных программ, направленных на повышение 
эффективности бюджетных расходов; 

- повышение качества реализации органами местного самоуправления переданных 
полномочий; 

- определение и утверждение перечня приоритетных направлений софинансирования 
расходных обязательств муниципального образования. 

 

5) Осуществление внутреннего финансового контроля и аудита 

В соответствии с пунктом 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществляются в 

соответствии с порядком, установленным соответственно Правительством Российской 

Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации, местной администрацией. Правительством Красноярского края утверждено 

постановление от 29.07.2014 № 316 «Об утверждении порядка осуществления внутреннего 

финансового контроля и внутреннего финансового аудита главными распорядителями 

(распорядителями) средств краевого бюджета, главными администраторами 

(администраторами) доходов краевого бюджета, главными администраторами 

(администраторами) источников финансирования дефицита краевого бюджета». Также 

осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита 

организовано  на уровне местной администрации. 

 

I.I.I. Обеспечение открытости бюджетного процесса и вовлечение в него граждан 

В соответствии с принятой на федеральном уровне Концепцией к числу приоритетных 

направлений, реализуемых в Российской Федерации  

и нуждающихся в дальнейшем совершенствовании, является участие граждан  

в бюджетном процессе. 

К числу основных направлений в области повышения открытости бюджетного процесса, 

способствующих вовлечению граждан в бюджетный процесс, Концепция определяет 

следующее: 

- формирование и представление на постоянной основе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в понятной для граждан форме; 

- повышение бюджетной грамотности населения в Российской Федерации; 

- представление субъектами Российской Федерации в открытом доступе значительного 

объема бюджетных данных; 

В администрации Кордовского сельсовета данная информация размещается на 

официальном сайте https://kordovskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

II. Основные подходы по определению доходов местных бюджетов 

При расчете объема доходов местного бюджета учитывались принятые и 

предполагаемые к принятию изменения и дополнения в законодательство Российской 

Федерации (далее – РФ) о налогах и сборах и бюджетное законодательство, «Основные 



направления бюджетной и налоговой политики на 2025 год и плановый период 2026-2027 

годов», а также нормативные правовые акты. 

С целью увеличения доходов бюджета планируются следующие мероприятия: 

- проведение работы с налогоплательщиками по снижению задолженности по 

налогам. 

Продолжится совместная работа с налоговыми органами по сохранению достигнутого 

уровня собираемости налогов и сборов, снижению задолженности по налогам и сборам, 

подлежащим зачислению в бюджет поселения. 

Ожидается, что реализация вышеперечисленных мероприятий будет способствовать 

снижению налоговой задолженности и повышению доходов бюджета муниципального 

образования. 

Формирование доходов бюджетов произведено с учетом Приказа Министерства 

финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 

принципах назначения», и сопоставительной таблицы целевых статей расходов и кодов 

видов доходов, применяющихся при составлении и исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, начиная с бюджетов на 2025 год и плановый период 2026-

2027 годов. 

Одним из источников формирования прогноза поступлений доходов в бюджет 

является информация главного администратора доходов бюджета. Показатели прогноза 

доходов, представляемые главным администратором доходов бюджета, рассчитаны в 

соответствии с методиками прогнозирования поступлений доходов в бюджет, 

утвержденными во исполнение положений БК РФ и в соответствии с общими требованиями  

к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 № 

574. 

При определении бюджетных назначений бюджета поселения по отдельным 

доходным источникам учтено следующее. 

 

Налог на доходы физических лиц 

Сумма налога на доходы физических лиц определена исходя из оценки ожидаемого 

исполнения 2024 года с учетом: 

- показателей Прогноза СЭР; 

- данных налоговой статистики по формам № 5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и 

структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми 

агентами» (далее – форма № 5-НДФЛ) и № 5-ДДК «Отчет о декларировании доходов 

физическими лицами» (далее – форма № 5-ДДК); 

- информации УФНС по краю, предоставленной в соответствии  

с приказом № 65н. 

Расчет суммы налога на доходы физических лиц произведен в соответствии с 

действующим налоговым и бюджетным законодательством с учетом Закона Красноярского 



края «Об установлении коэффициента, отражающего региональные особенности рынка 

труда на территории Красноярского края, на 2025 год». 

Прогноз поступления налога на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент (подстатья 101 02010), на 2025-2027 годы определен 

исходя из оценки исполнения 2024 года и темпов прироста показателя Прогноза СЭР. Другие 

доходы физических лиц определены с учетом увеличения оценки 2023 года на 

среднегодовой индекс потребительских цен ежегодно. 

Налоговые вычеты определены исходя из оценки 2024 года  

на основании отчетных данных УФНС по краю по формам № 5-НДФЛ  

за 2023 год информации УФНС по краю о произведенных возвратах из бюджета, 

связанных с использованием физическими лицами права на предоставление социальных и 

имущественных вычетов.  

 

Налог на имущество физических лиц 

Расчет налога на имущество физических лиц на 2025-2027 годы произведен с учетом 

положений Закона Красноярского края от 01.11.2018 № 6-2108 «Об установлении единой 

даты начала применения на территории Красноярского края порядка определения 

налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости 

объектов налогообложения», предусматривающего переход на территории Красноярского 

края с 1 января 2019 года на исчисление налога на имущество физических лиц исходя из 

кадастровой стоимости объектов налогообложения. 

 

Земельный налог 

При расчете прогноза поступления земельного налога учтено: 

- данные о фактическом поступлении налога за 9 месяцев 2024 года  и оценка 2024 

года; 

- данные налоговой статистики по форме № 5-МН «Отчет о налоговой  базе и 

структуре начислений по местным налогам за 2023 год»; 

Расчет прогноза поступления налога от юридических лиц произведен с учетом 

информации о начисленных и фактически поступивших суммах налога за отчетные периоды 

2024 года (авансовые платежи), а также по итогам налогового периода – 2023 года. 

Учтено погашение недоимки на 2025-2027 годы в размере 5 % от ее величины по 

состоянию на 01.09.2024 ежегодно. 

Прогноз поступления налога с физических лиц сформирован на основе информации о 

начислении налога по физическим лицам (отчет по форме № 5-МН «Отчет о налоговой базе 

и структуре начислений по местным налогам за 2023 год»), расчетного уровня собираемости. 

 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 

Российской Федерации 



Расчет доходов от акцизов на нефтепродукты осуществлен в соответствии с 

действующим налоговым и бюджетным законодательством. 

Расчет прогноза поступления акцизов на нефтепродукты в местный бюджет 

(приложения 3-5) произведен исходя из данных сумм с учетом размеров 

дифференцированных нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований 

края, предусмотренных проектом решения о районном бюджете. 

 

Государственная пошлина 

При прогнозе поступления государственной пошлины учитываются данные дохода 

бюджета, сформированные на основе планируемого к оказанию в очередном финансовом 

году количества государственных услуг, при предоставлении которых взимается 

государственная пошлина, и размера соответствующей государственной пошлины (с учетом 

планируемых изменений законодательства в части изменения размера платежей и  

предоставляемых льгот). 

Прогноз поступления государственной пошлины на 2025-2027 годы соответствует 

оценке исполнения за 2024 год. 

 

Штрафные санкции 

Доходы предусмотрены на уровне оценки поступления 2023-2024 годов. 

 

III. Основные подходы по формированию расходов местных бюджетов 

 

Прогноз расходов местного бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов 
рассчитан на основе базового объема расходов 2024 года с учетом: 

- перечня вопросов местного значения установленного действующей редакцией 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 

- изменения коммунальных расходов, исходя из ожидаемой оценки исполнения в 
текущем году; 

- сохранения уровня прочих расходов, предусмотренных в базовых параметрах на 
2025 год. 

Расчетные расходы местного бюджета на 2025 год увеличены на  принимаемые 
обязательства, в том числе: 

- увеличение минимального уровня заработной платы работников бюджетной сферы 
с 1 января 2024 года; 

- индексация расходов на оплату коммунальных услуг с 1 июля 2024 года на 11,6%; 
- сохранение объемов расходов на осуществление прочих расходов   на уровне 2024 

года. 
Расходы на содержание улично-дорожной сети, производимые за счет доходов от 

акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 
Российской Федерации предусмотрены исходя из зачисления в местные бюджеты 10 
процентов  налоговых доходов консолидированного бюджета субъекта Российской 
Федерации от указанного налога, по дифференцированным нормативам. 



Следует отметить, что подходы к формированию местного бюджета на 2025-2027 
годы основаны на следующих принципах: 

- продолжение работы по реализации мер, направленных на увеличение собственной 
доходной базы, в том числе за счет повышения бюджетной отдачи от использования 
объектов земельно-имущественного комплекса; 

- направление дополнительных поступлений по доходам на снижение бюджетного 
дефицита; 

- продолжение работы по учету и анализу предоставляемых налоговых льгот 
(налоговых расходов); 

- включение в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование 
действующих расходных обязательств, отказ от неэффективных расходов; 

- повышения открытости бюджетного процесса, вовлечение в него граждан. 
В этой связи сохраняет свою актуальность реализация муниципальными 

образованиями планов мероприятий, направленных на повышение доходов, оптимизации 
расходов, совершенствование долговой политики и межбюджетных отношений 
муниципальных образований, формирование и исполнение которых должно по-прежнему 
исходить из необходимости полного, качественного и своевременного обеспечения всех 
социально-значимых расходов местных бюджетов за счет собственных средств. 

При формировании местных бюджетов учитывается создание условий для 
предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания 
населения в границах поселения. 

 
IV. Основные подходы к формированию и применению бюджетной классификации при 

составлении и исполнении бюджета 
 

При составлении и исполнении бюджетов с 2025 года необходимо учитывать приказ 
Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке 
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» (в редакции приказа Министерства финансов 
Российской Федерации от15.04.2024 № 44н) и приказ Министерства финансов Российской 
Федерации от 10.06.2024 № 85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской Федерации на 2025год (на 2025год и на плановый период 2026 и 
2027 годов)». 

Необходимо обратить особое внимание на изменение порядка отражения расходов, 
осуществляемых за счет бюджетных ассигнований дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации, и расходов на исполнение расходных обязательств в рамках реализации 
полномочий, установленных Федеральным законом от27.07.2010 №190-ФЗ «О 
теплоснабжении». 

Кроме того, необходимо учитывать письмо Министерства финансов Российской 
Федерации от 08.10.2024 № 02-05-08/97433 (приложение к письму) и сопоставительные 
таблицы, размещаемые на официальном сайте Министерства финансов Российской 
Федерации в рубрике «Бюджет», подрубрике «Бюджетная классификация Российской 
Федерации», разделе «Методический кабинет». 
 

V. Принципы формирования расходов на заработную плату. 
 

Расходы на оплату труда работников бюджетной сферы на 2025 год и плановый 
период 2026–2027 годов определены с учётом политики, проводимой на федеральном 
уровне направленной на реализацию задач, поставленных Президентом Российской 
Федерации в Послании Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 
2024года, а также в указе от 7мая 2024г. № 309 «О национальных целях развития Российской 



Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года». Так, в рамках 
реализации задачи по обеспечению повышения опережающими темпами минимального 
размера оплаты труда (далее–МРОТ), в том числе его рост а к 2030 году более чем в два раза 
к уровню 2023года и достижению его величины не менее чем 35 тыс. рублей в месяц, 
Правительством Российской Федерации предусматривается его увеличение с 1 января 2025 
года на 16,6 процента до 22 440 рублей. 

Кроме того, в 2025 году и в плановом периоде 2026–2027 годов сохраняется 
актуальность обеспечения выполнения целевых показателей соотношения средней 
заработной платы отдельных категорий работников образовательных, медицинских 
учреждений, учреждений культуры и социального обслуживания населения, обозначенных в 
«майских» указах Президента Российской Федерации 2012 года, к величине 
среднемесячного дохода от трудовой деятельности 

В этой связи в целях обеспечения сохранения сбалансированности уровней 
заработных плат различных категорий работников бюджетной сферы, недопущения 
расширения контингента работников бюджетной сферы, получающих заработную плату на 
минимальном уровне, в 2025 году предусматривается сохранение механизма повышения 
заработной платы всем работникам бюджетной сферы края, посредством увеличения 
ежемесячной выплаты на 3200 рублей с начислением на неё районного коэффициента и 
процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, что обеспечит прирост МРОТ 2025 года к уровню 2024 года. 

При формировании расходов на оплату труда работников муниципальных 
учреждений и работников органов местного самоуправления, в расходах муниципального 
образования на 2025 год учтены средства, обеспечивающие увеличение фондов оплаты 
труда в связи с повышением размеров оплаты труда: 

с 1 января 2024 года работникам бюджетной сферы Красноярского края 
(предоставление ежемесячной выплаты в размере3,0 тыс.рублей с начислением сверх неё 
применяемых на  территории МО районного коэффициента и процентной надбавки); 

Объем расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, 
замещающих иные муниципальные должности, и  муниципальных служащих в бюджете МО 
Кордовский сельсовет на 2024-2026 годы определен в соответствии с нормативами, 
установленными постановлением Совета администрации края от 29.12.2007 № 512-п «О 
нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, 
замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих». 

Расходы на оплату труда указанной категории и лиц определены с учетом предельной 
численности работников органов местного самоуправления по решению вопросов местного 
значения (за исключением персонала по охране и обслуживанию административных зданий 
и водителей), установленной постановлением Совета администрации края от 14.11.2006 № 
348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского 
края на содержание органов местного самоуправления и муниципальных органов». 
  



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОРДОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

07.11.2024                                                   с. Кордово                                                 № 43-140р 
 

Об утверждении прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования Кордовский сельсовет на 2025 и 

плановый  период 2026-2027 годов 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Кордовский сельсовет, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

4. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

Кордовский сельсовет на 2025 и плановый  период 2026-2027 годов  согласно 

приложению. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

6. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Кордовский вестник». 

 

Председатель  

Кордовского Совета депутатов 

Глава Кордовского сельсовета 

    _____________    В.В. Латушкин     _____________   В.Л. Кондратьев 

 

  



Приложение 

к Решению Кордовского сельского 

Совета депутатов 

от 07.11.2024  № 43-140р 

 
 

ПРОГНОЗ 
 

СОЦИАЛЬНО- 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО  

РАЗВИТИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ  

 

КОРДОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  

 

на 2025 и плановый период 

2026– 2027 годов 



1.1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОРДОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

 

Территория администрации Кордовского сельсовета расположена на севере 

Курагинского района Красноярского края. Площадь территории составляет 487253,9 га. 

Администрация Кордовского сельсовета граничит на севере с Кошурниковской 

поселковой администрацией, на западе - с Краснокаменской поселковой администрацией и 

Б. Ирбинской поселковой администрацией, на юге – с Курской сельской администрацией, 

на востоке - с Черемшанской сельской администрацией и Имисской сельской 

администрацией.   

Рельеф: 
Администрация Кордовского сельсовета находится в подтаежной зоне Присаяния, 

рельеф имеет увалисто-гористый и гористо холмистый характер.   

Климат: 

Климат рассматривается как резко выраженный континентальный. Перенос 

воздушных масс над территорией Кордовского сельсовета обычно осуществляется в 

направлении с запада на восток, однако, временами наблюдаются выходы циклонов с юга и 

юго-запада, приносящие часто обильные осадки. Осенью, наоборот, чаще вторгаются 

воздушные массы с севера. Зимой, особенно в декабре-феврале обычно развивается 

антициклональная деятельность. 

Средняя температура января - 21 С, средняя температура июля +18 С. Годовые 

амплитуды температур 75 градусов. Продолжительность периода с устойчивыми морозами 

составляет в среднем 135 дней. Устойчивый снежный покров устанавливается в первой 

декаде ноября. Наиболее холодные месяцы - декабрь, январь и февраль. Высота снежного 

покрова от 80 до 100 сантиметров. 

Растительность: 

Лесами занята значительная площадь территории администрации Кордовского сельсовета: 

 -площадь гослесфонда составляет - 480765,8  га 

В подтаежной зоне на высоте около 300 метров полосой идет подтайга с густым 

травянистым покровом под пологом разреженных и низкорослых березово-осиновых или 

сосновых лесов. Имеется подлесок из рябины, бузины, черѐмухи, боярышника, ивы. Из 

кустарничков - брусничника, голубика, черника. В поймах ручьев преобладают кустарники: 

малина, смородина, жимолость.  

Гидрография: 
Самая крупная река территории администрации – Кизир - площадь бассейна 

 – 2017 га, длина 300 километров, судоходна. Имеется множество речек и ручьев. 

Характеристика реки Кизир: 
Название реки Длина (км) Площадь водосбора (км2) Средний расход (мЗ/сек) 

Кизир 300 9170 240 

Природные ресурсы 

 На территории муниципального образования находятся запасы и ресурсы железных 

руд:  

«Мульгинское» месторождение, открытое в 1932 году. С 2014 года работы по обработке 

железорудного месторождения не проводятся.  

 

1.2. Административное деление, население и населенные пункты. 
Общая площадь муниципального образования Кордовский сельсовет Курагинского 

района Красноярского края составляет 487254 га.  

Численность населения по данным на: 

01.01.2012 г. – 2022 человек. 

01.01.2013 г. – 2013 человек. 

01.01.2014 г. – 2045 человек. 

01.01.2015 г. – 1998 человек. 

01.01.2016 г. – 1981 человек. 



01.01.2017 г. – 1982 человек. 

01.01.2018 г. – 1946 человек. 

01.01.2019 г. – 1900 человек. 

01.01.2020 г. – 1820 человек. 

01.01.2021 г. – 1786 человек. 

01.01.2022 г. – 1779 человек. 

01.01.2023 г. – 1667 человек. 

01.01.2024 г. – 1613 человек. 

В последнее время наметилось снижение численности населения. Основные 

причины – миграционная убыль населения (отрицательное сальдо миграции) и естественная 

убыль населения. Так рождаемость по отношению к смертности по годам составило: 

2012 год    родилось 19 чел., умерло – 32 чел. 

2013 год    родилось 26 чел., умерло – 28 чел. 

2014 год    родилось 22 чел., умерло – 36 чел. 

2015 год    родилось 20 чел., умерло – 26 чел.  

2016 год    родилось 17 чел., умерло – 32 чел.  

2017 год    родилось 15 чел., умерло – 21 чел.  

2018 год    родилось 12 чел., умерло – 30 чел. 

2019 год    родилось 10 чел., умерло – 32 чел.  

2020 год    родилось 11 чел., умерло – 37 чел. 

2021 год    родилось 15 чел., умерло – 35 чел.  

2022 год    родилось 12 чел., умерло – 34 чел. 

2023 год    родилось   6 чел., умерло – 21 чел. 

2024 год    родилось   3 чел., умерло – 13 чел. (по состоянию на 21.10.2024 г.) 

Административно территория разделена на 7 населенных пунктов. 
Муниципальн

ое 

образование 

Населенные 

пункты, 

входящие в 

состав 

муниципальног

о образования 

Численность 

постоянного 

населения 

(чел) 

Расстояние 

до 

районного 

центра 

(км) 

Тип 

дорожного покрытия, 

связывающего с 

административным 

центром 

Вид транспортного 

сообщения 

Кордовский 

сельсовет 

с. Кордово 968 57 Асфальт, гравий Автомобильный 

Ж/д 

 д. Верхняя 

Мульга 

27 67 Асфальт, гравий Автомобильный 

Ж/д 

 п. Журавлево 574 63 Асфальт, гравий Автомобильный 

Ж/д 

 п. Усть-

Каспа 

31 69 Асфальт, гравий Автомобильный 

Ж/д 

 п. Тартазяк 13 59  Асфальт, гравий Автомобильный 

Ж/д 

 д. Нижняя 

Мульга 

- 60 Асфальт, гравий 

грунтовая 

Автомобильный 

Ж/д 

 п. Каспа - 74 Асфальт, гравий Автомобильный 

Ж/д 

Административный центр – с. Кордово. 

Расстояние до районного административного центра  пгт. Курагино 57 км. 

Расстояние до краевого административного центра   г. Красноярск 329 км. 

 

1.3. Экономическая характеристика территории администрации Кордовского 

сельсовета 
Территория администрации Кордовского сельсовета обладает значительными 

запасами различных природных ресурсов. 



Основная водная артерия – река Кизир. По запасам воды это крупнейшая водная 

артерия территории администрации Кордовского сельсовета. 

Общие земельные ресурсы территории - 487253,9 га, но более половины их заняты 

лесами.  

- сельхозугодья - 3859 га (обрабатываются частично - покосы) 

- лесной фонд - 480765,8 га 

- земли промышленности - 255,6 га 

- водный фонд - 2017 га 

- особо охраняемые земли - 2га 

Не проведена инвентаризация земель в населенных пунктах: п. Тартазяк,  

д. Нижняя Мульга 

Энергетические ресурсы: 
Общая протяженность линий электропередач различных собственников составляет 

33,6 км. Линии электропередач находятся в собственности РЭС-5 Минусинских 

электросетей ОАО «Красноярскэнерго». Электроснабжение осуществляется от 

электрических сетей ОАО «РЖД». 

Лесное хозяйство: 

Общая площадь земель лесного фонда составляет 480,8 тыс. гектаров. На территории 

администрации находится Кордовское лесничество, Кизирское лесничество, отделения 

Курагинского межлесхоза. 

В настоящее время лесовырубка достигает 15 тыс. куб. метров леса в год. Однако в 

климатических условиях Средней Сибири необходимо не менее 75 - 100 лет, для того, чтобы 

на бывших лесосеках вырастить лес, пригодный для получения товарной древесины, т.е. 

общая площадь лесов, сокращается на 0,3 - 0,4 тыс. гектар ежегодно. 

Сельское хозяйство: не развито. Личные подсобные хозяйства производят большую часть 

сельскохозяйственной продукции территории. 

Имеется: 1 предприятие перерабатывающей промышленности, 9 объектов торговли, 1 

пекарня. 

Рыболовство: на территории администрации Кордовского сельсовета не развито, за 

исключением любительского лова. 

Черная и цветная металлургия: на территории администрации Кордовского сельсовета 

представлена Мульгинским разрезом (с 2014 года работы по обработке железорудного 

месторождения не проводятся). 

Машиностроение: на территории администрации Кордовского сельсовета не представлено. 

Химическая и нефтехимическая промышленность: на территории администрации 

Кордовского сельсовета не представлена. 

Деревообрабатывающая промышленность: 
Эксплуатационные запасы древесины на территории администрации Кордовского 

сельсовета 7407 млн. куб. метров. Среднегодовые объемы лесозаготовок составляют 15 тыс. 

куб. метров. Лесозаготовкой занимаются индивидуальные предприниматели и одно 

предприятие. Глубокой переработкой древесины на территории  администрации не 

занимаются, производят только брус, доски ограниченной номенклатуры, необрезную 

доску.  

Выпускаемая продукция: лесоматериалы, пиломатериалы, дрова для обеспечения нужд 

населения. 

Связь 

На территории муниципального образования действует сотовая связь (Ростелеком, Мегафон, 

Yota, МТС и Теле2), зона покрытия обеспечивает сотовой связью и интернетом все 

населенные пункты муниципального образования. 

Услуги почтовой связи оказывает Курагинское отделение Минусинского почтамта УФПС 

Красноярского края – ОПС Кордово обслуживает население села Кордово, ОПС Журавлево – 

п. Журавлево, п. Тартазяк, п. Усть-Каспа, д. В-Мульга. 

Легкая и пищевая промышленность: 
На территории работает 1 пекарня, основная продукция – хлебобулочные изделия. 

Строительство 



Представлено индивидуальным жилищным строительством, строительство Кордовской 

СОШ № 14 окончено в 2014 году. С 2015 года начато строительство второй ветки железной 

дороги с последующим увеличением ж/д путей на станциях. С 2017 года производятся 

изыскательные работы для строительства дороги с гравийным покрытием п. Журавлево-д. 

В.Мульга-ул. Таежная-д. Можарка, в настоящее время работы по прокладке данной 

автодороги приостановлены на неопределенный срок.  

Проводится модернизация действующего железнодорожного пути, работы по строительству 

второго пути железной дороги, в рамках строительства объекта «Комплексное развитие 

участка Междуреченск – Тайшет Красноярской железной дороги. Строительство второго 

пути на перегоне Журавлево-разъезд 557 км», развитие ст. Журавлево. С 2022 года ведутся 

работы по строительству второго пути на перегоне Кордово – Журавлево, предусмотрено 

развитие ст. Кизир. 

Рассматривался вопрос о строительстве автодороги к Ак-Сугскому месторождению. Работы 

по строительству данной автодороги прекращены. Для прокладки дороги избран другой 

маршрут, не затрагивающий территорию МО Кордовский сельсовет. 

ЖКХ 

Представлено котельной, обслуживающей Кордовскую СОШ № 14.  

Для населения услуги по водоснабжению, водоотведению, отоплению не предоставляются. 

Социальная сфера 

Образование  

 - Кордовская средняя школа – 122 учащихся (школа построена на 165 мест); 

 - Группа детей дошкольного возраста – 22 воспитанников; 

 - Журавлевская начальная школа – 20 учеников; 

 - Группа детей дошкольного возраста – 4 воспитанника; 

 - Кордовский детский сад «Земляничка» – реорганизован. 

Культура 

Состоит из Дома культуры с. Кордово, филиала Журавлевский клуб. 

2-х  библиотек – с. Кордово, пос. Журавлево. 

Социальная защита 

Работает специалист управления социальной защиты населения администрации 

Курагинского района, и десять социальных работников управления социальной защиты 

населения администрации Курагинского района, обслуживающих 92 человек, нуждающихся 

в социальном обслуживании на дому (данные по состоянию на 23.10.2024г.). 

Физкультура и спорт 

Представлено – при школах имеются спортивные залы. 

Медицинское обслуживание    

На территории муниципального образования находятся 2 фельдшерско-акушерских пункта, 

имеется 2 ставки среднего медицинского персонала, 2 ставки техперсонала. По состоянию на 

23.10.2023 в Кордовском ФАПе работает фельдшер и медсестра, Журавлевский ФАП – 

закрыт с сентября 2023 года.  

Состояние правопорядка 

Правопорядок на территории МО обеспечивает МО МВД России «Курагинский». 

 

1.4. Пути сообщения и транспорт 
Особенностью транспортной сети администрации Кордовского сельсовета является ее 

большая разветвленность, железнодорожная и автомобильная сеть функционирует круглый 

год. Открыт автобусный маршрут, соединяющий населенные пункты: Кордово, Тартазяк, 

Журавлево, Усть-Каспа, Большая Ирба, Кошурниково, Краснокаменск, Андреев Ключ, Красный 

Кордон, Курагино. 

Железнодорожный транспорт: 

Общая протяженность железной дороги по территории администрации составляет 27 

километров, из них: 

Абакан - Тайшет - однопутная электрифицированная железная дорога. 

Количество железнодорожных станций – 2, остановка по требованию – 3, из них 

выполняющих грузовые операции – нет. 



Железнодорожные мосты 

Длина Количество общая протяженность (м) 

От 101 до 300 м 2 450 

До 25 м 3 84 

Всего по железным дорогам территории 5 мостов. 

Количество тоннелей – 1, общей протяженностью – 780 метров. 

Воздушный транспорт: 

Воздушный транспорт на территории администрации Кордовского сельсовета не 

представлен. 

Водный транспорт:  
На территории администрации Кордовского сельсовета не развит, за исключением 

личного водного транспорта.  

 

Анализ системы управления муниципальным образованием 

Органы местного самоуправления и организация их работы. 

Муниципальное образование «Кордовский сельсовет» имеет статус муниципального поселения. 

 На территории муниципального образования действует три ветви власти: исполнительная 

- администрация Кордовского сельсовета, законодательная -  сельский Совет депутатов и Глава 

муниципального образования. 

 Представительный орган избирается на муниципальных выборах. В сентябре 2020 года 

состоялись выборы, где были определены сроки полномочий представительного органа – 5 лет. 

Общая численность депутатов представительного органа – 10 человек. 

 Глава муниципального образования избирается Советом депутатов из числа кандидатов, 

предложенных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную 

администрацию. 

Численность муниципальных служащих – 4 человека: заместитель главы – 1 ставка, 

главный бухгалтер – 1 ставка, специалист 1 категории – 2 ставки.  

Обслуживающий персонал – водитель – 1 ставка, истопник – 1 ставка, уборщик 

служебных помещений – 0,5 ставки. 

Подведомственное учреждение – МБУК «Кордовский СДК», филиал – Журавлевский 

клуб. С 2017 года полномочия по культуре переданы администрации Курагинского района. 



Описание основных проблем муниципального образования  

и пути их решения. 

 

С 2014 года в администрации Кордовского сельсовета разработаны и реализуются 

муниципальные программы, основными целями реализации которых является: 

реализация государственной политики в области энергосбережения, 

профилактика терроризма, экстремизма, противодействие коррупции, 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности не территории МО, 

повышение комфортности условий жизнедеятельности в МО, 

выполнение работ по содержанию существующих дорог общего пользования местного 

значения, создание безопасных условий дорожного движения,  

развитие культурного потенциала, с 2017 года полномочия передаются администрации 

Курагинского района, полномочия по библиотечному обслуживанию исключаются из вопросов 

местного значения сельских поселений. 

Для реализации поставленных целей, с учетом снижения уровня собственных доходов 

(за счет исключения поступлений в доходную часть бюджета 8% НДФЛ, уменьшения суммы 

поступающих имущественных налогов) необходимо выполнить следующие мероприятия: 

 
№№ Наименование мероприятия 

 

Сроки 

выполнения 

Содержание мероприятия Ответственная 

организация 

1 Энергосбережение 2025-2027 Замена 

энергосберегающих 

ламп уличного 

освещения на 

светодиодные 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

2 Профилактика 

терроризма, экстремизма, 

противодействие 

коррупции 

2025-2027 Информирование 

населения, изготовление 

тематических листовок 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

3 Ремонт детских 

площадок, 

приобретение 

комплектующих 

2025-2027 Придание 

эстетического вида 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

4 Благоустройство Аллеи 

Памяти 

2025-2027 Отсыпка площадки, 

установка элементов 

благоустройства 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

5 Благоустройство мест 

массового отдыха 

2025-2027 Акарицидные обработки 

территорий населенных 

пунктов 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

6 Очистка 

несанкционированной 

свалки ТБО 

2025-2027 Захоронение, очистка, 

вывоз  

Администрация 

Курагинского 

района 

7 Монтаж уличного 

освещения (новые 

линии) 

2025-2027 Участие в грантовых 

программах по 

благоустройству 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

8 Очистка улиц МО от 

снега 

2025-2027 Заключение договоров с 

организациями 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

9 Ремонт дорожного 

покрытия  

2025-2027 Выравнивание 

поверхности дорог, 

отсыпанных щебнем и 

гравием 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

10 Разработка декларации 

безопасности ГТС 

2025-2027 Заключение договоров с 

организациями 

Администрация 

Кордовского 



сельсовета 

11 Ремонт дорог за счет 

дорожного фонда МО 

2025-2027 Заключение договоров с 

организациями 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

12 Ремонт пешеходных 

мостиков 

2025-2027 Замена деревянных 

настилов и перил 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

13 Водная безопасность 2025-2027 Страхование 

гидротехнических 

сооружений 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

14 Обеспечение 

деятельности 

администрации 

2025-2027 Обслуживание системы 

отопления, надворных 

построек администрации 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

15 Обеспечение устойчивой 

работы в отопительный 

период 

2025-2027 Приобретение твердого 

топлива для 

административных 

зданий 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

16 Строительство 

биотермической ямы 

2025-2027 Устранение угрозы 

распространения 

заболеваний 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

17 Изыскание места для 

строительства полигона 

ТБО 

2025-2027 Выполнение условий 

санэпиднадзора 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

18 Развитие и укрепление 

материально-

технической базы 

2025-2027 Ремонт здания Саянской 

ГРП под здание 

администрации 

Кордовского сельсовета 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

19 Содействие занятости 

молодежи 

2025-2027 Участие в грантовых 

программах по созданию 

трудовых отрядов 

старшеклассников 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

20 Благоустройство 

территории, 

приобретение спортивно 

игрового комплекса для 

п. Журавлево 

2025-2027 Участие в грантовых 

программах по 

благоустройству 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

 

  



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

31.10.2024                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                  № 70-п 

 

с. Кордово 

 



Об утверждении перечня главных администраторов 

источников финансирования дефицита местного бюджета 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2021 № 1568 «Об утверждении общих требований к 

закреплению за органами государственной власти (государственными 

органами) субъекта Российской Федерации, органами управления 

территориальными фондами обязательного медицинского страхования, 

органами местного самоуправления, органами местной администрации 

полномочий главного администратора источников финансирования 

дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 

территориального фонда обязательного медицинского страхования, 

местного бюджета», Уставом Кордовского сельсовета, решением 

Кордовского сельского Совета депутатов от 18.10.2013 № 44-155р «О 

бюджетном процессе в муниципальном образовании Кордовский сельсовет» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению.  

2. Установить, что в случаях изменения состава и (или) функций 

главных администраторов источников финансирования дефицита местного 

бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры 

кодов классификации источников финансирования дефицита местного 

бюджета до внесения соответствующих изменений в перечень главных 

администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета 

закрепление группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования 

дефицита местного бюджета за главными администраторами источников 

финансирования дефицита местного бюджета, являющимися органами 

местного самоуправления МО кордовский сельсовет, осуществляется 

правовыми актами администрации Кордовского сельсовета.  

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования, и применяется к правоотношениям, 

возникающим при составлении и исполнении местного бюджета, начиная  

с бюджета на 2025 год и плановый период 2026–2027 годов. 

5.Признать утратившим силу с 1 января 2025 года постановление 

администрации Кордовского сельсовета от 07.11.2023 № 57-п «Об 



утверждении перечня главных администраторов источников 

финансирования дефицита местного  бюджета». 

 

 

 

Глава сельсовета                                     В.Л. Кондратьев   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение к постановлению  

администрации Кордовского 

сельсовета  

от 31.10.2024   № 70-п  

 

Перечень главных администраторов источников  
финансирования дефицита местного бюджета 

 

№  

строк

и 

Код 

главного 

админис

тратора 

Код классификации 

источников 

финансирования 

дефицита местного 

бюджета  

Наименование кода группы, 

подгруппы, статьи, вида 

источника финансирования 

дефицита бюджета, кода 

классификации операций сектора 

государственного управления, 

относящихся к источникам 

финансирования дефицитов 



бюджетов Российской Федерации  

  1 2 3 

1 
 

Администрация Кордовского сельсовета 

6 819 01 05 02 01 05 0000 510 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

7 819 01 05 02 01 05 0000 610 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

 

  



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

   

31.10.2024                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                 № 71-п 

 

с. Кордово 

Об утверждении перечня  

главных администраторов  

доходов местного бюджета 

 

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.09.2021 № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за 

органами государственной власти (государственными органами) субъекта 

Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 

обязательного медицинского страхования, органами местного 

самоуправления, органами местной администрации полномочий главного 

администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных 

администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, 

бюджета территориального фонда обязательного медицинского 

страхования, местного бюджета», Уставом Кордовского сельсовета, 

решением Кордовского сельского Совета депутатов от 18.10.2013 № 44-155р 

«О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кордовский 

сельсовет» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1.Утвердить перечень главных администраторов доходов местного 

бюджета согласно приложению. 

 2.Установить, что в случаях изменения состава и (или) функций главных 

администраторов доходов местного бюджета, а также изменения принципов 

назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов 

бюджетов до внесения соответствующих изменений в перечень главных 

администраторов доходов местного бюджета закрепление видов (подвидов) 

доходов бюджета за главными администраторами доходов местного 

consultantplus://offline/ref=9B0D2DA33562783D1EBFDFBA55FEE80DF2E7C8194F95F550831FF9DA58AA5D6F68735C2D4032ICz8E


бюджета, являющимися органами местного самоуправления Курагинского 

района, осуществляется правовыми актами администрации Кордовского 

сельсовета. 

3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования, и применяется к правоотношениям, 

возникающим при составлении и исполнении местного бюджета, начиная с 

бюджета на 2025 год и плановый период 2026–2027 годов. 

5.Признать утратившим силу с 1 января 2025 года постановление 

администрации Кордовского сельсовета от 07.11.2023г. № 58-п «Об 

утверждении перечня главных администраторов доходов местного  

бюджета». 

 

 

Глава сельсовета                                     В.Л. Кондратьев   

  



   Приложение к постановлению 

администрации Кордовского сельсовета 

от 31.10.2024    № 71-п  

 

 Перечень кодов бюджетной классификации администрации Кордовского сельсовета  на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 годов 

№ строки Код глав-

ного 

админист

ратора 

Код классификации 

доходов бюджета 

Наименование кода классификации доходов 

бюджета 

1 182 Федеральная налоговая служба 

2 182 10302231010000110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным 

федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

3 182 10302241010000110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным 

федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 



4 182 10302251010000110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным 

федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

5 182 10302261010000110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным 

федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

7 182 10102010011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

8 182 10102010012100110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (пени по 

соответствующему платежу) 



9 182 10102010013000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (суммы денежных 

взысканий (штрафов) по соответствующему платежу 

согласно законодательству Российской Федерации) 

10 182 10102010014000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (прочие поступления) 

11 182 10102020011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

12 182 10102020012100110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации (пени по соответствующему 

платежу) 



13 182 10102020013000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации (суммы денежных взысканий 

(штрафов) по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 

14 182 10102030011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в соответствии со 

статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка 

и задолженность по соответствующему платежу, в 

том числе по отмененному) 

15 182 10102030012100110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в соответствии со 

статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (пени по соответствующему платежу) 

16 182 10102030013000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в соответствии со 

статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) 

по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 

17 182 10102040011000110 Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с доходов, 

полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на основании 

патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 



18 182 10102080011000110 Налог на доходы физических лиц в части суммы 

налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся 

к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 

рублей (за исключением налога на доходы 

физических лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том числе фиксированной 

прибыли контролируемой иностранной компании) 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

19 182 10601030101000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах 

сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 

20 182 10601030102100110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах 

сельских поселений (пени по соответствующему 

платежу) 

21 182 10601030053000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах 

межселенных территорий (суммы денежных 

взысканий (штрафов) по соответствующему платежу 

согласно законодательству Российской Федерации) 

22 182 10601030104000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах 

межселенных территорий (прочие поступления) 

23 182 10606033101000110 Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 



24 182 10606033102100110 Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (пени по соответствующему 

платежу) 

25 182 10606033103000110 Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (суммы денежных взысканий 

(штрафов) по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 

26 182 10606033104000110 Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (прочие поступления) 

27 182 10606043101000110 Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 

28 182 10606043102100110 Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (пени по соответствующему 

платежу) 

29 182 10606043104000110 Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (суммы денежных взысканий 

(штрафов) по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 

30 182 10606043104000110 Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (прочие поступления) 

31 182 11610129010000140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 

зачислению в федеральный бюджет и бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 



32 819 Администрация Кордовского сельсовета 

33 819 10804020014000110 Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий (прочие 

поступления) 

34 819 10804020011000110 Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 

35 819 11105035100000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 

в оперативном управлении органов управления 

сельских поселений и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений) 

36 819 11301995100000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов сельских поселений 

37 819 11302065100000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества сельских поселений 

38 819 11302995100000130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

сельских поселений 

39 819 11402053100000410 Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу 

40 819 11402053100000440 Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных), в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу 



41 819 11406025100000430 Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских поселений (за 

исключением земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

42 819 11701050100000180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 

43 819 11705050100000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских 

поселений 

44 819 11714030100000150 Средства самообложения граждан, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений 

45 819 11801520100000150 Перечисления из бюджетов сельских поселений по 

решениям о взыскании средств, предоставленных из 

иных бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

46 819 11802500100000150 Поступления в бюджеты сельских поселений 

(перечисления из бюджетов сельских поселений) по 

урегулированию расчетов между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации по 

распределенным доходам 

47 819 20235118100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

48 819 20249999100000150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 

49 819 20405099100000150 Прочие безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в бюджеты сельских 

поселений 

50 819 20705030100000150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

сельских поселений 

51 819 20805000100000150 Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты 

поселений) для осуществления возврата (зачета) 

излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 

налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 

процентов за несвоевременное осуществление 

такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы. 

52 819 20810000100000150 Перечисления из бюджетов сельских поселений (в 

бюджеты сельских поселений) для осуществления 

взыскания 



53 819 21860010100000150 Доходы бюджетов сельских поселений от возврата 

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 

54 819 21960010100000150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов сельских 

поселений 

55 819 11105025100000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

56 819 11715030100001150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений (поступления от юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей) 

57 819 11715030100002150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений (поступления от физических лиц) 

58 819 20215001100000150 Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

59 819 20230024107514150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

60 819 20229999107555150 Субсидии бюджетам муниципальных образований на 

организацию и проведение акарицидных обработок 

мест массового отдыха населения в рамках 

подпрограммы "Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной помощи, 

паллиативной помощи и совершенствование системы 

лекарственного обеспечения" государственной 

программы Красноярского края "Развитие 

здравоохранения" 

61 819 11602020020000140 Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за нарушение 

муниципальных правовых актов 



62 819 11607010100000140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным 

муниципальным органом, казенным учреждением 

сельского поселения 

63 819 11610031100000140 Возмещение ущерба при возникновении страховых 

случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджета сельского поселения 

64 819 11610123010000140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального образования 

по нормативам, действующим до 1 января 2020 года 

65 819 20229999107412150 Субсидии бюджетам сельских поселений на 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

66 819 20229999107509150 Субсидии бюджетам сельских поселений на 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения за счет 

средств дорожного фонда Красноярского края 

67 819 20290054100000150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

сельских поселений от бюджетов муниципальных 

районов 

68 819 20229999107641150 Субсидии бюджетам муниципальных образований на 

осуществление расходов, направленных на 

реализацию мероприятий по поддержке местных 

инициатив городских и сельских поселений, в рамках 

программы "Поддержка местных инициатив" 

государственной программы Красноярского края 

"Содействие развитию местного самоуправления" 

 439  Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края   

68 439 11602010020000140  "Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за нарушение 

законов и иных нормативных правовых актов 

субъектов Российской Федерации 

 

 


